dis ehlini yirmi sekiz tabakaya ayırarak ele almış, sadece isimlerini zikrettiği bu muhaddislerin sıralamasına Hz. Peygamber ve aşere-i mübeşşere ile başlamış, 730 (1329) yılında vefat eden Ebü'l-Abbas Ahmed b. Ebü Tâlib ed-Dimaşki ile sona erdirmiştir (Es'ad Sâlim Teyyim, s. 164-165). İbn Hibbân'ın *eş-Sıkkât*'i, Ebü Nuaym el-İsfahânî'nin *Hilyetü'l-evliyâ'sı* ve Zehebî'nin *Siyerü a'lâmi'n-nübelâ'sı* da bu türe giren eserlerdir.

2. Özel Tabakat Kitapları.

Robinson'un "Al-Mu'âfâ b. 'Imrân and the Beginnings of the Tabaqât Literature" (*JAOS*, CXVI/1 [1996], s. 114-120) adlı makaleleri zikredilebilir.

BİBLİYOGRAFYA :

Halîfe b. Hayyât, *eş-Tabakât* (Ömerî), neşredenin girişi, s. 30-64; Müslim, *eş-Tabakât* (nşr. Ebü Ubeyde Meşhûr b. Hasan b. Selmân), Riyad 1411/1991, neşredenin girişi, I, 9-63; İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist* (Teceddüd), s. 111, 112; İbn Abdülhâdi, *'Ulemâ'ü'l-ḥadis*, neşredenin girişi, I, 52-67; Muhammed b. Muhammed Ebü Şehbe, *el-Vasîṭ fi 'ulûm ve muştalâhi'l-ḥadis*, Cidde 1403/1983, s. 684-688; Ekrem Ziyâ el-Ömerî, *Buhûş fi târihi's-sünneti'l-müşerrefe*, Medine 1405/1984, s. 74-83; Mücteba Uğur, *Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü*, Ankara 1992, s. 380-381; Es'ad Sâlim Teyyim, *İlmü tabakâti'l-muḥaddişin*, Riyad 1415/1994, s. 147-190; Cl. Gilliot, "Tabakât", *EI*² (İng.), X, 8-9.

MEHMET EFENDİOĞLU

□ FIKIH. Fıkıh tarihinde birbiriyle irtibatlı iki tabakat literatürü ortaya çıkmıştır. Birincisi fıkıh mezhepleri tarihi içinde değerlendirilen, fakihlerin belirli türdeki biyografik bilgilerini içeren eserler olup "fukaha tabakati" diye adlandırılabilir.

Naslardan ve fıkıh usulünde işlenen metot ve prensiplerden yararlanmak da bu kategorilerden herhangi birine mahsus değildir.

BİBLİYOGRAFYA :

Muhammed b. Hâris el-Huseynî, *Ahbârü'l-fukahâ'î ve'l-muĥaddişin* (nşr. M. L. Ávila – L. Molina), Madrid 1992, tür.yer.; a.mlf., *Kuđâtü Kırıtuba* (nşr. İbrâhîm el-Ebyârî), Kahire-Beyrut 1410/1989, s. 24-26; Hüseyin b. Ali es-Saymerî, *Ahbârü Ebi Hanife ve aşâbih*, Beyrut 1985, tür.yer.; Şîrazî, *Tabakätü'l-fukahâ'î*, tür.yer.; İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî, *el-Gıyâşî* (nşr. Abdülazîm ed-Dîb), Katar 1401, s. 397-435; İbn Rüşd, *Fetâvâ İbn Rüşd* (nşr. Muhtâr b. Tâhir et-Telîlî), Beyrut 1407/1987, II, 1494-1505; İbn Ebû Yalâ, *Tabakätü'l-Hanâbile* (nşr. Abdurrahman b. Süleyman el-Useymin), Riyad 1419/1999, I, 75-94; İbnü's-Salâh, *Tabakätü'l-fukahâ'î's-Sâfi'iyye* (nşr. Muhyiddin Ali Necîb), Beyrut 1413/1992, I, 74-78; a.mlf., *Edebü'l-fetvâ ve şürütü'l-müftî* (nşr. Rif'at Fevzî Abdülmuttalib), Kahire 1413/1992, s. 40-49; İbn Hamdân, *Şifâtü'l-fetvâ ve'l-müftî ve'l-müsteftî* (nşr. M. Nâsirüddin el-Elbânî), Beyrut 1404/1984, s. 13-28; İbn Kayyim el-Cevziyye, *İ'lâmü'l-muavakıfîn* (nşr. Muhammed el-Mu'tasım-Billâh el-Bağdâdî), Beyrut 1418/1998, IV, 186-190; Sübkî, *Tabakât*, I, 321-345; İsnevî, *Tabakätü's-Sâfi'iyye*, I, 3-10; Kureşî, *el-Cevâhirü'l-muđıyye*, I, 10-12; ayrıca bk. neşredinin girişi, I, 58-78; İbn Kâdî Şühbe, *Tabakätü's-Sâfi'iyye*, I, 30-36, 53-54; Burhâneddin İbn Müflih, *el-Makşadü'l-erşed* (nşr. Abdurrahman b. Süleyman el-Useymin), Riyad 1410/1990, I, 35-46; İbn Kemal, *Tabakätü'l-müctehidin*, Köprülü Ktp., Fâzil Ahmed Paşa, nr. 1602, vr. 155-156; Kınalızâde Ali Efendi, *Tabakätü'l-Hanefiyye* (nşr. Süfyan b. Âiş b. Muhammed – Firâs b. Halîl Meş'al), Amman 1425/2003, s. 17-24, 91-98; Mahmûd b. Süleyman el-Kefevî, *Ketâ'î-bü a'lâmi'l-aĥyâr min fukahâ'î mezhebi'n-Nu'mâni'l-muĥtâr*, Süleymaniye Ktp., Hâlet Efendi, nr. 630, vr. 3^a-76^b; Temîmî, *et-Tabakätü's-sentiyye*, I, 5-7; *Keşfü'z-zunûn*, I-II, tür.yer.; Leknevî,

en-Nâfi' u'l-kebir (el-Câmi' u's-şagîr içinde), Beyrut 1406/1986, s. 8-17; Mercânî, *Nâzûretü'l-hak fi farziyyeti'l-işâ' ve in lem yeğibi's-şafak*, Kazan 1287/1870, s. 58-65; M. Zâhid Kevserî, *Hüsnü't-tekdâi fi sireti'l-îmâm Ebî Yusuf el-Kâdi*, Humus 1388/1968, s. 102-115; Menderes Gürkan, "Müctehidlerin Tasnifinde, Kemalpaşazade ile Kınalızade Arasında Bir Mukayese", *Kınalî-zâde Ali Efendi: 1510-1572* (ed. Ahmet Hulûsi Köker), Kayseri 1999, s. 83-95; Yunus Apaydın, "Kınalî-zâde'nin Hanefî Mezhebini Oluşturan Görüşlerinin Toplandığı Eserlerin, Gruplandırılmasına Dair Bir Risale", a.e., s. 96-100; Eyyüp Said Kaya, *Mezheplerin Teşekkülünden Sonra Fihhi İstidlal* (doktora tezi, 2001), MÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, tür.yer.; Wael B. Hallaq, *Authority, Continuity and Change in Islamic Law*, Cambridge 2001, s. 1-23; Kâsım Ali Sa'd, *Cemheretü terâcimi'l-fukahâ'ti'l-Mâlikiyye*, Dübey 1423/2002, I, 25-111; Christopher Melchert, "The Formation of the Sunni School of Law", *The Formation Islamic Law* (ed. Wael B. Hallaq), Aldershot 2004, s. 351-366; R. K. Jaques, *Authority, Conflict and the Transmission of Diversity in Medieval Islamic Law*, Leiden 2006, tür.yer.; G.

Mu'tezile mensupları fırkanın doğuşundan itibaren mezhep âlimlerini günümüze kısmen veya tamamen ulaşan değişik eserlerde ele almışlardır. Ebû'l-Kâsim el-Kâ'bî'nin (ö. 319/931) *Kitâbü'l-Makâlât*'inin "Bâbü zikri'l-Mu'tezile" bölümünde (s. 57-119) mezhebin ileri gelenleriyle Medine, Mekke, Yemen, Tâif, Basra, Şam ve Küfe gibi yerlerde yaşamış mezhep ulemâsına dair verilen bilgiler, Kâdî Abdülcebbar'ın mezhebin prensiplerini ele aldıktan sonra Mu'tezile ricâlini on tabaka halinde incelediği *Tabakâtü'l-Mu'tezile*'si (s. 213-344) ve Hâkim el-Cüsemî'nin bir önceki esere iki tabaka daha ekleyerek oluşturduğu *Şerhu'l-uyûn*'u (s. 365-393) önemli çalışmalardır. Zeydî imamlarından İbnü'l-Murtazâ'nın *el-Münve ve'l-emel*'inin, yukarıda belirtilen iki eserde geçen on iki ta-

bakayı içeren "Zikrû'l-Mu'tezile" adlı bölümü *Tabakâtü'l-Mu'tezile* adıyla bir kitap halinde yayımlanmıştır (nşr. Susanna Diwald-Wilzer, Beyrut 1380/1961).

Mezheplerinin kelâmcıları hakkında en çok eser telif eden fırka İmâmiyye Şîası'dır. Bu eserler şöylece sıralanabilir: Ebû Ca'fer el-Berkî (ö. 274/887), *Kitâbü'r-Ricâl*; Muhammed b. Ömer el-Keşşî, *Kitâbü'r-Ricâl*; Ebû Ca'fer et-Tûsî, Keşşî'nin *er-Ricâl*'ini ihtisar ederek meydana getirdiği *Ma'rifetü aḥbârî'r-ricâl*; Ahmed b.

Bu ekollere mensup müelliflerin biyografileri daha ziyade Hanefî ve Şâfiî mezheplerine dair genel tabakat kitapları içinde yer almaktadır. Mâtürîdiyye kelâmcılarını mensup oldukları Hanefî ulemâsıyla birlikte ele alan önemli tabakatlar arasında, Abdülkâdir el-Kureşî'nin (ö. 775/1373) *el-Cevâhirü'l-muḳdiyye fi tabakâti'l-Ḥanefiyye*'si, İbn Kutluboğâ'nın *Tâcü't-terâcim fi tabakâti'l-Ḥanefiyye*'si, Kınalızade Ali Efendi'nin *Tabakâtü'l-Ḥanefiyye*'si, Takıyyüddin b. Abdülkâdir et-Termîmî'nin *et-Tabakâtü's-seniyye fi terâcimi'l-Ḥanefiyye*'si, Abdülhay el-Leknevî'nin *el-Fevâ'idü'l-behiyye fi terâcimi'l-Ḥanefiyye*'si zikredilebilir. Eş'arî kelâmcılarıyla ilgili en eski çalışma İbn Fûrek'in (ö. 406/1015) günümüze ulaşmayan *Tabakâtü'l-mütেকellimîn*'idir (*Keşfü'z-zunûn*, II, 1106). Bu ekole mensup kelâmcıları diğer âlimlerle beraber ele alan eserler arasında Tâceddin es-Sübḳî'nin *Tabakâtü's-Şâfi'iyyeti'l-kubrâ'si*, İsnevî'nin *Tabakâtü's-Şâfi'iyye*'si, Takıyyüddin İbn Kâdî Şühbe'nin *Tabakâtü's-Şâfi'iyye*'si, İbn Hidâyetullah el-Musannif'in *Tabakâtü's-Şâfi'iyye*'si sayılabilir.